
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 20.05.2025 № 272 

 

Об утверждении Положения о логотипе (эмблеме)  

Муниципального общеобразовательного учреждения –  

средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска 

Саратовской области 
    

 В соответствии с Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года  

 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ 

№8 города Аткарска Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить прилагаемое Положение о логотипе (эмблеме) 

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области. 

  2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.  

  3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

      

       Директор                                                    Е.В.Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАССМОТРЕНО 

Педагогическим советом 

Муниципального общеобразовательного 

учреждения — средней 

общеобразовательной школы № 8 города 

Аткарска Саратовской области 

Протокол от 20.05.2025 № 9  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Муниципального 

общеобразовательного учреждения — 

средней общеобразовательной школы №8 

города Аткарска Саратовской области 

от 20.05.2025 № 272 

Мнение Совета родителей (законных 

представителей) обучающихся учтено 

Протокол от 19.05.2025  № 5 

Мнение обучающихся учтено 

Протокол от 19.05.2025 № 5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ   

о логотипе (эмблеме)  

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска 

 Саратовской области 

 

1. Общие положения. 

 1.1. Настоящее Положение о логотипе (эмблеме) Муниципального  

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы № 

8 города Аткарска Саратовской области (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

Устава Муниципального  общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области 

(далее – Учреждение), с учетом запроса участников образовательных 

отношений.   

1.2. Настоящее Положение определяет описание, порядок 

воспроизведения и использования  логотипа (эмблемы) как элемента 

индивидуального стиля Учреждения. 

1.3. Целью создания логотипа (эмблемы) Учреждения является: 

 - создания индивидуального стиля, отражающего особенности 

содержания образовательного процесса; 

 -  формирования  имиджа Учреждения; 

 - воспитания в учащихся чувства гордости за свое Учреждение,  

уважения к его истории и  традициям; 

 - создание зримового символа целостности, единства и взаимодействия 

участников образовательных отношений; 

1.4. Логотип (эмблема) является официальным символом, указывающим 

на принадлежность к Учреждению. 

 

2. Описание логотипа (эмблемы) Учреждения 

 2.1. Логотип (эмблема) Учреждения представляет собой белый круг, 

обрамленный голубой рамкой. Внутри круга, на белом фоне изображено 

разветвленное дерево, которое по центру ствола  разделено вертикальной 



линией на две части разного цвета: левая часть белого цвета, правая часть 

голубого цвета. «Право» и «лево» применяется при восприятии зрителем в 

плоскостном изображении. Разветвленное дерево символизирует рост, 

развитие, процветание и объединение. На левой белой части ствола дерева 

расположена книга, выполненная в голубом цвете, которая символизирует 

знание, обучение, науку. От правой голубой части ствола дерева отходят 

ветви, на которых,  в разных по цвету и размеру кругах, размещены логотипы  

из разработанных в РФ брендбуков основных направлений деятельности  

Учреждения: ВДЮВПД «Юнармия», «Точка Роста», «Экология», «Спорт», 

«Волонтерство», «Равные возможности», «Школьный театр».  

 Основные цвета, присутствующие на логотипе (эмблеме) – это голубой 

и белый. Голубой цвет символизирует чистоту, возвышенность, осознанность, 

ясность и интеллект. Белый цвет символизирует честность, порядочность, 

стремление к совершенству. 

 В верхней и нижней части логотипа (эмблемы) размещена девизная 

лента голубого цвета. На девизной ленте, размещенной в верхней части 

расположена надпись «МОУ-СОШ № 8». На девизной ленте, размещенной в 

нижней части расположена надпись «города Аткарска Саратовской области». 

 2.2. Воспроизведение эмблемы (логотипа) допускается в плоскостном 

изображении в точном соответствии с его описанием, в различной технике 

исполнения, различных размеров, но с сохранением установленных 

пропорций.  

 2.3. Изображение логотипа (эмблемы) Учреждения представлено в 

приложении к настоящему Положению. 

 

3. Порядок использования логотипа (эмблемы) Учреждения 

 3.1. Изображение логотипа (эмблемы) Учреждения допускается 

использовать на бланках локальных документов, бланках писем, печати 

Учреждения, грамотах, дипломах, стендах, наградной продукции, на 

официальном сайте в сети «Интернет», госпабликах Учреждения.  

 3.2. Изображение логотипа (эмблемы)  допускается в качестве элемента 

имиджа Учреждения на  фото- и видеоматериалах, рекламно-информационной 

и сувенирной продукции, изготавливаемых по заказу администрации 

Учреждения, на методической литературе (учебниках, учебных пособиях, 

методических разработках, рекомендациях, указаниях, монографиях, 

сборниках, брошюрах), периодических изданиях и другой печатной 

продукции, издаваемой Учреждением.  

 3.3. Изображение логотипа (эмблемы) может быть представлено на 

деталях школьной формы, формах спортивных команд, выступающих за честь 

Учреждения.  

 3.4. Воспроизведение логотипа (эмблемы) Учреждения может 

размещаться на фасаде здания, в вывесках, на информационных стендах, 

баннерах, буклетах, рекламных листах, визитках, пригласительных билетах, 



визитных карточках, в компьютерных презентациях, на официальном сайте, в 

электронной почте Учреждения.  

 3.5. Логотип (эмблема) Учреждения может использоваться при 

проведении публичных докладов, торжественных церемоний, праздниках, 

классных и общешкольных мероприятий.  

 3.6. Логотип (эмблема) является собственностью Учреждения и может 

использоваться физическими и юридическими лицами только в порядке и 

условиях, установленных настоящим Положением с письменного разрешения 

директора Учреждения.  

 3.7. При использовании эмблемы (логотипа) в противоречии с 

настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая 

нарушение.  

4. Порядок утверждения Положения 

 4.1. Положение о логотипе (эмблеме) Учреждения рассматривается 

Управляющим  Советом Учреждения и утверждается приказом директора.   

 4.2. Положение о логотипе (эмблеме) Учреждения принимается на 

неопределенный срок. 

 4.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносится в 

порядке, указанном в п.4.1. настоящего Положения. 
 

 

Приложение к Положению   

о логотипе (эмблеме) Муниципального общеобразовательного  

учреждения – средней общеобразовательной школы № 8 

 города Аткарска Саратовской области 

 

 

 

 


		2025-05-29T16:27:58+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




